Petes: Quid facto opus ut talis sit tonsuratus reddatur capax beneficij? Respondetur, Glossa ad citatum Capitulum Illud, tradit sufficere quod proprius Episcopus postea ratum habeat factum. Idem tenet Decius & alij nonnulli in Capitulo primum, De tempore ordinandorum in sexto. Rebuffus autem loco supra citato existimat necessariam esse dispensationem Pontificis cum litteris quæ vocantur, Perinde valere. Disputat verò Azorius tomo 1. lib. 8. cap. 2. utrum alicui qui cras est certò futurus Clericus, possit hodie beneficium conferri? Resolvit autem rectè, & ostendit non valituram collationem si non sit de facto Clericus ille cui fit collatio, & constat satis apertè ex Capitulo Ex litteris, De transactionibus.

Vnde notandum cum Panormitano ad Capitulum Cum in cunctis, De electione §. inferiora, inter qualitates quæ ad beneficium aut dignitatem obtinendam, requiruntur, aliquas requiri tantum secundum aptitudinem: sicuti presbyteratus ad pastorem; aliquas verò secundum actum, sicuti Subdiaconatus ad Episcopatum, nisi scilicet intercedat dispensatio: quæ verò qualitates secundum aptitudinem tantum conferri debent requiri, & quæ secundum actum, intelligere oportet ex ipsis constitutionibus Pontificum aut Conciliorum quæ illas requirunt. Clericatus interim & ex verbis Canonum, & ex communi sensu Doctorum satis intelligitur requiri secundum actum in ordine ad quodcumque beneficium Ecclesiasticum obtinendum. Imò & presentatio de Laico facta in ordine ad beneficium, est nulla, quantumvis etiam proximè esset Clericandus, ut cum Lambert. & alijs docet Garcias tomo 2. parte 7. cap. 1. num. 35. & 31. Addit tamen, quod valitura sit presentatio, etiam si presentatus non esset Clericus quando litteræ presentationis scribebantur, modò sit Clericus

antequam presentatio fiat seu exhibeatur ordinario.

Petes: Quomodo probetur Clericatus? Respondetur, Inprimis optimè probari litteris testimonialibus Episcopi, qui tonsuram insigniuit. Deinde etiam probari sufficienter potest: ut sumitur ex Capitulo 1. & 2. De Clerico peregrinante. Tertio etiam per communem reputationem & famam, ut tradit cum multis Garcias supra cap. 1. num. 140. iuxta decisionem Rotæ 4. & 14. De probatione in antiquis. Quarto probatur Clericatus etiam unico teste Bal. & Fel. in Capit. Licet vniuersis, De testibus, & cum illis Garcias num. 154. & alij: rationem reddunt, quia iste actus de se & sui natura nemini principaliter præiudicat. Vnde, inquit Garcias, ista probatio sufficeret etiam in iudicio, quando lis esset super beneficio: quia attenditur in eius probatione, initium & tempus susceptæ tonsuræ, non beneficium de quo post per accidens litigatur. Quintò iuxta Garciam & plurimos quos citat ad probationem Clericatus & minorum ordinum satis est probare & ostendere litteras Ordinum maiorum, & dicit Bernard. Diaz cap. 24. litt. A. se non dubitare hanc opinionem esse communiter receptam. Solent tamen Prælati ordinariè requirere litteras Clericatus quando de conferendo beneficio agitur etiam ab ijs, de quibus satis constat quod sint Sacerdotes.

Dico Secundò: Episcopatum adeptus debet intra tres menses Episcopus consecrari, alioquin ad fructuum perceptorum restitutionem obligatur. Computatur autem trimestre hoc à die Confirmationis, ut tradit Sylvest. V. Consecratio 1. num. 3. cum Glossa ad Capitulum Quoniam quidam, Dist. 75. & cum illis Mald. dub. 10. Si verò postmodum ad alios tres menses se consecrari non curauerit, Episcopatu privatur ipso iure. Statuit hæc Conc. Trident. Sess. 23. cap. 2. De reformatione: & utinam tam accuratè observaretur, quam est rectè constitutum. Non tamen currit hoc tempus Prælatq̄ impedito, etiam si per accusationem, denunciationem, aut inquisitionem contra illum institutam iniiciatur impedimentum, ut docet Serola V. Consecratio.

Dico Tertio: Ecclesiam Parochialem adeptus tenetur suscipere ordinem Sacerdotij intra annum: quod si intra hoc tempus non susceperit, ipso iure, nullam etiam monitionem præviã existit privatus Ecclesiã quam obtinuerat. Constat ex Capitulo Licet Canon, & Capitulo Commissa, De electione in sexto. Quod autem dicitur de Ecclesia Parochiali, hoc idem intelligunt Doctores locum habere in vicariã perpetuã alicuius Parochialis.

Observa-

Obseruandum hic Primò: inchoari annum hunc à tempore quo prouisus pacificam possessionem habere cœpit, aut habere potuit, nisi per illum sterisset: patet, citato Capitulo commissa.

53 Obseruandum Secundò, hunc annum non currere pro tempore quo iustum intercedit impedimentum: si enim aegrotauerit, vel Episcopus absens fuerit ut ordinari non potuerit, vel si absque sua culpa inciderit in aliquam irregularitatem, super quâ non potuit tam cito obtinere dispensationem, non censetur priuatus, etiamsi intra dictum tempus non fuerit Sacerdos ordinatus. Colligitur ex citato Capitulo Commissa. Ratio autem reddi potest, quia hæc priuatio constituta est in pœnam negligentis, quia neglexit se qualificare ad munus suum obeundum, pœna autem locum non habet quando non subest culpa.

54 Obseruandum Terriò, eandem Ecclesiam si eâ priuatus tali ratione fuerit, non posse pro illa vice iteratò eidem conferri: sic enim expressè statuitur Cap. citato Commissa: idque ne dispositio Canonis tali modo frustretur effectû.

Obseruandum Quartò, non teneri tamen illum, qui sic Ecclesiâ exciderit, restituere fructus si quos pro primo anno receperit, modò dum curam susciperet, habuerit intentionem suscipiendi sacerdotium intra annum, etiamsi postea ex negligentia, vel aliâ de causâ non susceperit.

Ratio est, quia beneficium toto illo anno fuit ipsius: secus si ab initio animum non habuerit suscipiendi Sacerdotium: tunc enim ab initio collatio fuit nulla, quæ tamen ratificatur si animo mutato intra annum Sacerdos ordinetur, ut clarè potest colligi ex Capitulo aliquoties citato Commissa.

55 Obseruandum Quintò, collatorem posse conferre Ecclesiam sic vacantem propter neglectum Sacerdotium alicui alteri, non tamen posse priorem possessorem exturbare ex sua possessione, nisi audiatur & condemnatur: ipse nihilominus in conscientia tenetur dimittere etiam possessionem, ante sententiam, si non habuerit legitimum impedimentum, quandoquidem Canones expressè dicunt quod nulla etiam monitione præuia existat Ecclesiâ priuatus.

Ratio autem est, quia licet per collationem & possessionem captam fuerit beneficium absolutè ipsius, tamen hoc ipso quo intra annum non est Sacerdos ordinatus, resoluitur collatio ex vi conditionis quæ ab initio ex iuris dispositione censetur fuisse apponita: atque ita desinit omnino & per omnia esse ipsius: potest enim quis in alium transferre rem suam, ut absolutè ipsius fiat, sic tamen, ut si tale quid euenierit, concidat

contractus translationis & res desinat hoc ipso esse ipsius, & propterea tenebitur talis in conscientia restituere etiam ante sententiam. Vide Nauarrum cap. 25. num. 118. vbi idem docet, quamuis aliquantulum aliter rationem explicet.

56 DICO Quarto: Qui dignitates, personatus, officia, præbendas aut quælibet alia beneficia obtinent in Ecclesia cathedrali, vel collegiata sæculari, aut regulari quibus respectiuè varia onera sunt annexa (v. g. ut alij Missam, alij Euangelium, alij Epistolam legant aut decantent) obligantur intra annum iusto impedimento cessante; suscipere Ordinem officio suo competentem. Ita expressè statuit Tridentinum Sess. 22. cap. 4. De reformatione.

Obseruandum tamen est, eos non priuari beneficijs suis etiamsi neglexerint intra annum suscipere ordinem competentem, sed incurrere alias pœnas ut quod non habeant vocem in Capitulo non tantum passiuam, sed nec actiuam etiamsi ab alijs hoc ipso fuerit concessum. Vnde qui talium suffragijs foret electus, non esset electio eius valida si illis seclusis, alius cum superaret pluralitate suffragiorum. Vide Concil. Tridentinum loco citato, vbi etiam innovat alias pœnas constitutas per Clementinam Ut ij qui De ætate, & qualitate, & ordine præficiendorum: inter quas est vna, quod debeat illis subtrahi media pars fructuum. Cæterùm grauius peccant qui negligunt, & ut apparet, mortifere, quia violant Ecclesiæ præceptum in re tam graui, quæ tantopere spectat ad diuinum cultum promouendum, & decentem Ecclesiæ & Ecclesiasticarum personarum statum & ordinem seruandum.

DVBIVM XI.

Qua requiratur ætas ad beneficia singula?

57 RESPONDEO & DICO Primò: Promouendus ad Episcopatum debet ætate esse maior triginta annis, ita ut annum trigessimum iam compleuerit. Patet ex Capitulo Cum in cunctis, De electione, quod desumptum est ex Concilio Lateranensi sub Alexandro III. idem habetur, Capitulo Episcopus, distinctione 77. ex Concil. Agatensi: quod approbat Concil. Trident. Sess. 22. cap. 2. & addit quod insuper, etiam in sacro Ordine antea saltem sex mensium spatio fuerit constitutus.

DICO Secundò: Ad Ecclesiasticam dignitatem inferiorem Episcopatu quæ tamen annexam habeat curam animarum, re-

T t ij quiritus

quiritur ætas 25. annorum, saltem inchoatorum. Constat ex citato Capitulo Cum in cunctis §. inferiora, & ex Tridentino §. 24. cap. 12. tales dignitates sunt Abbatiz, Prioratus, Conuentuales, Decanatus, Archidiaconatus, & similia.

Obseruandum verò est hic sub nomine dignitatis Ecclesiasticæ non comprehendi munus Abbatissæ, vel cuiuscumq; præfectæ, monialium, quia non sunt beneficia Ecclesiastica, de quibus hic tantum loquimur.

Quod verò ad ætatem istarum attinet, Concil. Trident. §. 25. cap. 7. De regularibus, requirit vt præficienda non sit minor quadraginta annis, & vt annis 8. post expressam professionem laudabiliter vixerit: quod si his qualitatibus dotata non reperiatur aliqua in eodem monasterio, vult ex alio eiusdem ordinis, talem assumi: quod si tamen superiori qui electioni præest videatur incommodum, poterit ex ijs quæ in eodem monasterio annum trigessimum ætatis excesserint, & quinque saltem annis post professionem rectè vixerint, consentiente Episcopo aut alio superiore, vna aliqua eligi.

D I C O Tertio: Ad alias dignitates, vel personatus quibus non est annexa cura animarum requiritur, vt quis non sit minor viginti duobus annis. Ita constituit Tridentinum Sess. 24. cap. 12. ille autem censetur non esse minor viginti duobus annis iuxta Mald. dub. 11. & alios communiter, qui vigesimum secundum annum attigerit.

D I C O Quarto: Ad beneficium parochiale requiritur 25. annus saltem inchoatus. Patet ex Capitulo Cum in cunctis supra De electione; & ex Capitulo Licet Canon De electione in sexto, vbi etiam declaratur collatio aliter facta esse nulla: quod etiam indicatur Capitulo Si eo tempore: De re-scriptis, & docet Garcias sup. cap. 4. nu. 41. cum Nauarro cap. 25. nu. 116. & Consil. 4. De ætate & qualitate, & alijs quos citat. Quod autem de Ecclesia parochiali dicitur, tam quoad ætatem, quam etiam quoad suspensionem Sacerdotij declaratur Clementina vnica de officio vicarij, locum quoque habere in vicarijs perpetuis.

Neque potest Episcopus in ea ætate dispensare, vt colligitur ex Capitulo Permittimus De electione in sexto; poterit tamen quis subseruire Pastori etiam ætatem illam nondum attigisset, vt si quis per dispensationem ante legitimam ætatem esset ordinatus Sacerdos, vt ex Azorio tomo 2. lib. 6. cap. 5. tradit Mald. sup. quia in tali non requirunt iura certam ætatem ad subseruituram.

D I C O Quinto: Ad alia beneficia quibus est annexus ordo sacer, requiritur illa ætas vt beneficiatus intra annum possit suscipere ordinem competentem. Patet Capit.

Ei cui, De præb. in 6. Addit Garcias supra nu. 49. quod aliàs prouisio sit nulla, etiam ex causa permutationis facta. Itaque cum per Concil. Trident. omnibus præbendis Ecclesiæ Cathedralis annexus sit ordo sacer Sess. 24. cap. 12. hinc conferri non possunt, nisi ijs qui ad minus vigesimum primum annum inchoauerint: si tamen essent diaconales aut sacerdotales, iam maiorem requirerent ætatem.

Ad reliqua verò qualiacumque beneficia requiritur annus decimus quartus, sic vt ante illum, nullus possit beneficium Ecclesiasticum obtinere. Sic statuit Tridentinum §. 23. cap. 6. Circa quod notat 1. Garcias sup. nu. 11. & sequentibus: quod sufficiat annum 14. attingisse licet non sit expletus. Notat secundò n. 9. quod si ex fundatione alicuius beneficij, sufficeret minor ætas, quod tunc Decretum Concilij non procederet, quia non est tali fundationi derogatum. Docet tertio Garcias Tract. De beneficijs 1. parte cap. 5. num. 127. & sequentibus, eandem requiri etiam ætatem ad obtinendam pensionem, & dicit Sacram Congregationem sic declarasse: quod etiam refert Sa V. Beneficium n. 30. Porro ætas connumeranda est à Natiuitate, non à die Conceptionis, vt contra Glossam Regulæ 17. Cancellariæ docent rectè Couarr. in 4. 2. parte cap. 8. §. 2. n. 3. Sanchez in Decalog. lib. 4. cap. 35. num. 4. Garcias parte 7. cap. 4. num. 89. & alij.

D V B I V M XII.

Vtrum ad beneficium requiratur calibatus?

R E S P O N D E O & **D I C O** Primò: Collatio beneficij facta alicui matrimonio iuncto est irrita & nulla. Ita communiter DD. & patet ex Capitulo 1. & sequentibus De Clericis coniugatis. Si qui autem sint antiquiores Canones qui contrarium significant, vt Capit. Si qui verò, distinctione 32. & Capitulo Quia causa 12. quæst. 1. iam posteriori iure censentur abrogati.

Obseruandum tamen est, cum qui virginem duxit, si consentiente vxore voueret castitatem, posse ad beneficium admitti, vt dicitur Capitulo 2. De Clericis coniugatis: eo tamen casu, vxor si esset iunior, deberet prius ingredi religionem, si autem prouentioris ætatis, deberet saltem castitatem vouere in sæculo, vt notat ibidem Glossa ex Capitulo Cum his, & ex Capitulo Ad Apostolos De conuersione coniugatorum.

D I C O

D i c o Secundò: Si Clericus nondum ordinibus sacris initiatus habens beneficium ducat vxorem ipso iure illud amittit. Ita communiter DD. ad Capitulum 1. De Clericis coniugatis.

Ratio est, quia amplectitur statum iuxta Canones incompatibilem cum ministerio beneficio correspondente, vnde quando beneficium confertur, fit collatio solùm quasi ad talem vsque terminum.

Neque obstat quod Cap. 1. citato, dicatur eos qui matrimonio cōiunguntur esse compellendos vt beneficia relinquunt, & Cap. 3. eodem titulo dicatur debere eos beneficio spoliari & esse priuados, quia, vt rectè notat Glossa loquuntur Canones non de priuatione iuris, quam ex nunc incurrerunt, sed de priuatione possessionis, eiusque spoliatione seu exutione.

Quando autem ibidem Cap. 5. dicitur coniugatum spoliari nō posse beneficio per eum qui illud contulit, sed per superiorem, tunc sermo est de coniugato, cui in matrimonio existenti presumpserit collator beneficium conferre, quem iubet Canon priuari per superiorē, declarando scilicet nullitatē collationis, & exuendo eum possessione.

Ex his licet colligere quod neque possit beneficium retinere ac possidere beneficium vt suum aliquis qui matrimonium contraxit etiamsi nondum matrimonio consumato vxor moriatur vel ingrediatur religionem, vt docet Rebuffus in regulis de publicandis resignationibus n. 40. Garcias p. 11. c. 8. n. 3. & ab alijs tenetur communiter.

60 Petet aliquis quid si beneficiatus attentauerit matrimonium contrahere, sed propter impedimentum aliquod dirimens quid intercedebat, contraxit inualidè, an amiserit talis suum beneficium? Respondetur: multi tenent partem affirmatiuam inter quos est Panorm. in Cap. 1. De Clericis coniug. & alij quos citat Garcias sup. c. 8. n. 4. E contra quoque, multi tenent partem negatiuam tanquam veriorem, vt Cardin. in Clen. ent. Gratiz De rescrip. n. 10. Butrius & Imola in Cap. 1. De Clericis coniugatis: Iulius Clarus lib. 5. Recep. Sentent. §. 1. q. 73. n. 5. Thomas Sanchez lib. 7. De matr. disp. 43. qui dicit id verum esse, quomodocumque & ex quacumque causa matrimonium sit irritum: & alij quos citat Garcias sup. n. 5. & sequentib. Et fauet his ratio: quia Canones quando de matrimonio into agunt, loquuntur de matrimonio valido: quod & ratio ab alijs allegata indicat; ideo enim talem Clericum volunt amittere beneficium, quia non potest quis vxori & carnis voluptatibus operam dare, & diuinis vacare officijs: qui autem inualidè contraxit, non potest vxori & carnis voluptatibus operam dare. Vnde colligitur si Clericus sacris ordinibus initiatus matri-

monium contrahat, non amittere ipso facto beneficium, sed esse priuandum, vt colligitur ex citato Cap. 1. nisi tamen desuper cum eo dispenseretur, quod non nisi post longam poenitentiam & vitam laudabiliter transactā fieri debet iuxta Cap. Sanè, tit. eodem De Clericis coniugatis, in poenam scilicet delicti, siue propter Ecclesiasticæ honestatis violationē, vt indicatur Capitulo Quisquis, distinctione 83.

Quia interim compellendus est manere in ordine suscepto, oportet meritò eius habere rationem, ne cogatur mendicare videlicet vel post poenitentiam dispensando super retentione beneficij, vel aliquid ex fructibus ad tenuem saltem eius sustentationē assignandò: si verò habuisset is dispensationem ad matrimonium contrahendum, tunc contrahendo excidisset beneficio, sicut Clerici non initiati sacris, quia valide contraxisset.

D i c o Tertio: Clericus qui contrahit tantum sponsalia non amittit ipso iure beneficium: quia non transiit ad statum incompatible, licet ingrediatur viam ad illum, vnde meritò posset lege statui quod talis beneficio esset priuandus, quia animo & externā significatione repudiavit ministerium Ecclesiæ: pertinet autem ad grauitatem & decorem Ecclesiæ exauthorare tales ministros: eiusmodi tamen legem aut Canonem nō extare dicit Sanchez de matrimonio lib. 7. disput. 42. vnde putat neque posse talem priuari beneficio.

Petes, Vtrum Clericus non initiatus sacris, qui matrimonium contrahit de præ- 61 senti, sed inualidè propter aliquod impedimentum dirimens, sit saltem priuandus beneficio, quamuis defendatur non esse de facto priuatus? Respondetur cum Garcia sup. n. 8. Quod talis Clericus qui bonâ fide ignorans impedimentū contrahit, vt non amittit ipso facto beneficium, ita neque sit per sententiam priuandus: quia non facit actum à parte rei contrariū clericatui, quia nullum contrahitur matrimonium, & cessat in eo ratio delicti, quia bonâ fide processit, neque putauit iniuriā inferre Sacramento. De illo autem qui sciens impedimentum, contrahit, sentit Garcias quod ipso facto amittat beneficium: sed consequenter loquendo, videtur potius dicendum, quod talis merito priuandus sit beneficio, Arg. Cap. Cum qui, De præbend. in 6. non autem sit ipso facto priuatus, quandoquidem dicat matrimoniū nulliter contractum non esse actum contrarium clericatui, quando bonâ fide contrahitur neque sit ratio, cur dicatur contrariati, quando malâ fide sic contrahitur, quin potius possit videri tunc minùs contrariari, quia hinc ne quidem videtur esse consensus in actū contrariū clericatui, sicuti in altero.

DV BIVM XIII.

*Quomodo requiratur morum
probitas ad beneficium
capesendum?*

62 **R**ESPONDEO & DICO Primò : Criminosus, vt in iure sumitur, id est, qui ob crimina est infamis, excommunicatus, irregularis, aut simili censura irretitus, nullo modo est ad beneficium Ecclesiasticum promouendus, quin potius depositionem mereatur si promotus sit. Colligitur ex Capitulo Inter dilectos, De excessibus Prælatorum, & tradunt Glossa in Capitulum Vnicum distinctione 25. Azorius tomo 2. lib. 6. cap. 7. Nauarrus De oratione, Missellano 34. Mald. dub. 13. & ex ratione naturali constat, quia qui ministerio Dei & Ecclesiæ applicantur & peculiariter dedicantur, necessum est vt omni virtutum genere sint ornati, quandoquidem ex officio debeant exemplo, salutaribus monitis, precibus & sacrificijs aliorum salutem curare & promouere: Hinc & Apostolus docet Episcopum debere esse irreprehensibilem & testimonium habere bonum quod & in Diaconis requirit.

DI. C. O. Secundò ; Quando crimen est tale vt ipso iure inducat irregularitatem, vel aliam specialem inhabilitatem, tunc collatio non tantum est illicita, sed omnino inualida. Ita Nauarrus supra, & Enchiridij cap. 24. n. 51, & alij communiter. Eiusmodi crimina sunt hæresis, symonia, periurium, homicidium, quod si voluntarium sit, non poterit desuper dispensare, nisi solus Pontifex: si autem habeatur casuale, potest Episcopus dispensare in ordine ad beneficia quæcumque & dignitates, etiam sacrorum ordinum & altaris ministerium, vt patet ex Concil. Trid. sess. 14. cap. 7. causâ scilicet prius cognitâ, & probatis ijs quæ exponuntur. Concupinarij verò post tertiam monitionem priuandi sunt beneficijs & reddendi inhabiles ad quæcumque alia, prout statuit Conc. Trident. sess. vltima, c. 14. Quare si illis factis seu præmissis conferretur concubinario alterum beneficium, collatio foret nulla.

63 Quæritur autem de grauioribus alijs criminibus, quibus de iure non est imposta pœna depositionis, sed tamen talia sunt vt ratione infamiae aut publici scandali possit quis arbitrio iudicis propter illa deponi aut beneficijs priuari, vtrùm si collatio alicui obnoxio istis delictis fiat, sit habenda saltem valida? quamuis illicita.

Respondetur probabiliter eiusmodi col-

lationem esse inualidam. Ita docet Panorm. ad Cap. Super De elect. vbi dicit quod collatio facta notariè infami non teneat, & ad Cap. Inter dilectos De Excessibus Prælat. n. 6. dicit quod collatio facta Clerico alicui sit nulla, si de eo antè constabat, tanquam facta vili & indigno. Nauarr. supra, Syluest. V. Infamia n. 15. Suarez De relig. tom. 2. Tract. 5. lib. 3. c. vlt. n. 4. & 5. & 17. Malderus Tract. 9. cap. 2. dub. 13. & plures alij quos citat Garcias parte 7. cap. 8. n. 39. & fundari potest in Cap. Cum in cunctis De electione, vbi pariformiter requiritur (vt apparet) quod promouendus ad Episcopatum vel aliam inferiorem dignitatem sit vitâ & scientiâ commendabilis, perinde ac vt præscriptam habeat ætatem, & de thoro legitimo natus sit: constat autem his deficientibus, collationem esse nullam: vnde & illa videtur nulla vbi promouendus non est vitâ commendabilis. Non desunt tamen qui oppositum tenent, quando crimen non inducit irregularitatem vel aliam inhabilitatem ad beneficia, quos videre licet apud Garciam loco cit. n. 47. In quibus autem casibus quis ipso iure priuatur beneficijs, & in quibus venit priuandus; vide apud Felinum ad Cap. Querelam De iureiurand. & Azorium 2. parte lib. 7. cap. 17. & 18.

DV BIVM XIV.

Qua requiratur scientia ad beneficium obtinendum?

RESPONDEO & DICO Primò : Qui penitus est illiteratus non potest⁶⁴ ad beneficium promoueri, & si promouetur collatio est irrita. Colligitur ex Capitulo Illiteratos, distinctione 36. & ex Capitulo Finali De temporibus ordinandorum in 6. & sic cum Panormit. docent communiter DD. in Capitulum Dudum De electione, & Innocentius in Capitulum Cum in cunctis, eodem titulo: quod latè ostendit Nauarrus in Capitulum Si quando De rescriptis.

Sed controuertitur quis debeat hinc censeri omnino illiteratus: Nauarrus loco citato exceptione 13. num. 8. putat saltem de consuetudine eum non censeri omnino illiteratum, sic vt collatio ei facta sit inualida, qui nouit Latinè legere & scribere, & si nesciat loqui aut intelligere: Verùm Canonibus conformius est, illum esse habendum in hac materia penitus illiteratum qui non aliquo modo nouit idioma quo celebratur iuxta Ecclesiarum consuetudinem & leges, officium diuinum: quare in Ecclesia latina requiritur, vt quis nouerit mediocri saltem modo ipsam linguam latinam: & hanc sententiam

tentiam fatetur etiam Nauarrus cum iure scripto magis conuenire, & tradit Glossa ad Clementinam vnicam de concessione præbendæ.

Petres, Quid si aliquis actu sit omnino ignarus, sed applicatus est scholis, & speratur quod litteratus euadet, vtrum collatio tali facta sit inualida?

65 Respondetur verius esse, quod inualida sit: & colligi potest ex Tridentino ff. 22. cap. 4. vbi in fine habet, nec alijs impostetur fiat prouisio nisi ijs qui iam ætatem & cæteras habilitates integrè habere dignoscantur, aliter irrita sit prouisio: posset tamen Pontifex eà in re dispensare, sic vt valida efficiatur collatio, quin & consuetudine sic introduci posse indicat Mald. dub. 14. & tunc inquit obrineret opinio Nauarri.

Hoc verò obseruandum hinc est, Concil. Trident. ff. 7. cap. 13. statuisse, quod præsentari seu electi, vel nominati à quibusuis Ecclesiasticis personis, etiam Sedis Apostolicæ nuntijs ad quæuis beneficia Ecclesiastica non instituantur, nec confirmantur, neque admittantur etiam prætextu cuiusuis priuilegij nisi fuerint prius à locorum ordinarijs examinati & idonei reperti: exceptis tamen præsentatis, electis, seu nominatis ab vniuersitatibus seu collegijs generalium studiorum.

66 Dico Secundò: Non sufficit semper cognitio linguæ qua officium in Ecclesijs celebratur, sed ea requiritur respectiue ad quodlibet beneficium scientia, quæ ad munus annexum ritè obeundum est necessaria. Conclusio ex terminis ipsius fati est euident, & ita requirit Concil. Trident. diuersis locis Sess. 22. cap. 2. de illo qui ad Episcopatum est assumendus sic scribit: Scientiã verò præter hæc (scilicet præter ordinem, debitam ætatem, & legitima natalia) polleat eiusmodi, vt muneris sibi iniungendi necessitati possit satisfacere.

Ad quod requirunt Canones in primis, vt cognitionem habeat veteris & noui Testamenti: Capitulo Episcopus, distinct. 23. Capitulo Omnes, distinct. 38. & tradit idem Panorm. ad Capitulum Cum in cunctis, De electione. Vide Syluest. V. Episcopus, quæst. 4.

Deinde, vt etiam iuris Canonici siue Canonum habeat notitiam, Capitulo Statuimus distinct. 61. ex Leone Papa. Hinc Concil. Trid. loco citato constituit, vt assumendus ad Episcopatum, antea in vniuersitate studiorum Magister siue Doctor, aut Licentiatuſ in sacra Theologia, vel iure Canonico meritò sit promotus, aut publico alicuius Academiæ testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur: quod si regularis fuerit, à superioribus suæ religionis similem fidem habeat.

De inferioribus autem dignitatibus ita scribit & ordinat ff. 24. cap. 12. Nemo igitur deinceps ad dignitates quascumque quibus animarum cura subest, promoueatur, nisi qui saltem vigesimumquintum ætatis annum attigerit, doctrinã ad suum munus exequendum necessariã ac morum integritate commendetur. Vbi de Archidiaconis addit, Et vbi fieri poterit, vt sint Magistri in Theologia seu DD. aut Licentiatuſ in iure Canonico.

Vnde & hinc notandum quod Conc. Trident. Archidiaconos manifestè numeret inter illos qui habent dignitatem cum cura animarum, prout etiam Capitulum Cum in cunctis De electione: idque contra nonnullos qui existimant Archidiaconatum non esse dignitatem cum cura animarum.

67 Queritur hinc, Vtrum sicuti collatio cuiuscumque beneficii facta penitus illiterato est nulla, ita quoque nulla sit collatio altioris beneficii facta illi qui non habet scientiam requisitam ad tale beneficium, licet linguæ Latinæ peritus existat?

Respondetur, Collationem eiusmodi videri quoque nullam de iure, etsi quoque spes prætendatur, quod successu temporis ad scientiam sufficientem proficiet. Colligitur primò ex Capitulo Cum in cunctis De electione: vbi sicuti diximus dub. præcedenti, æquiparari videntur defectus in ætate, in natalibus, in moribus, & in scientiã: & ita docet ibidem Panorm. §. vltimo nu. 61. Deinde idem confirmari potest ex Tridentino ff. 22. cap. 4. vbi in fine requirit, vt promouendus habeat ætatem & alias habilitates integrè, alioquin sit irrita, inquit, collatio. Nihilomius Garcias parte 7. cap. 11. n. 21. contrarium significat, vbi scribit, Quod qui non habet scientiam competentem beneficio, quamuis collatio valuerit, teneatur addiscere, quam primùm commodè potest, & aliàs debeat illud dimittere. De collatoribus autem addit, quod qui conferunt beneficium ijs qui non habent scientiam competentem, non solum peccent mortaliter, sed etiam teneantur Ecclesiæ de damno & interesse: quod etiam ex suprã dictis constat.

68 Rectè autem distinguit Azorius tomo 2. lib. 6. cap. 6. triplicem scientiam; vnam vocat eminentem, quam habere censetur is qui per se etiam difficiliora circa statum & munus suum occurrentia valet promptè resolvere: alteram appellat mediocrem, quam habere dicitur ille qui communiter, & frequentius occurrentia in officio, potest per se expedite resolvere, etiam si in difficilioribus debeat libros aut Doctores consulere: tertiam nominat sufficientem, quam habet qui libros legendo aut Viros doctos consulendo, potest muneri satisfacere, quamuis ne iri

ordinarijs quidem sit satis expeditus absque prævio studio aut examine, & conferentia cum alijs intelligentioribus. Desumpta est prædicta distinctio ex Innocentio ad Capitulum Cum incunctis sup. citatum: suffecerit itaque ut quis saltem scientiam tertij generis habeat, ut possit ad beneficium promoveri si alij deficiant.

DVBIVM XV.

Vtrum ex parte corporis requiratur aliqua dispositio in ordine ad beneficium obtinendum?

⁶⁹ **R**espondetur: Ex parte corporis requiritur illa dispositio quæ necessaria est ad decenter præstandum officium incumbens beneficio. Vnde Garcias parte 7. cap. 12. nu. 3. sic concludit: Resolutivè dicendum est, quod non solum, non ad sacros Ordines & beneficia quæ Ordinem sacrum requirunt, sed nec ad minores & primam tonsuram, & consequenter nec ad vllum beneficium promovere possunt, qui corpore insigniter deformati sunt, ita ut sine notabili horrore aut scandalo ministri Ecclesiastici esse non possint. Et ita tenent DD. communiter; ut etiam notat Malderus sup. dub. 15. Vide Couar. in Clement. si furiosus 1. parte circa initium, Rebuff. in praxi tit. De dispensatione cum corpore vitiat: Lambert. lib. 2. parte 1. qu. 7. art. 10. & 12. Nauar. cap. 27. nu. 198. & nu. 249. Sumitur ex Cap. 1. & sequentibus De corpore vitiat: ex Cap. 2. De Clerico arotante: & ex Cap. 1. distinct. 36. & ex Cap. Qui in aliquo dist. 51.

Notandum tamen, si aliqua debilitas superueniat, quæ efficiatur quis ineptus ad officium, non idè eum priuari beneficio prius obtento, sed posse frui: si habeat autem curam animarum debet providere, ut per idoneum vicarium administretur. Cæterum quomodo per censuras aut alias inhabilitates quis impediatur à beneficij cõsequutione licebit colligere ex dicendis infra Cap. 4. De simonia: & ex doctrina de censuris earumque effectibus tradi solita in tertia parte Divi Thomæ. Licebit quoque videre dicta supra quæst. 11. art. 3. De pœnis quas incurrunt hæretici, eorumque fautores aut affecti.

DVBIVM XVI.

Quali intentione oporteat acceptare beneficium Ecclesiasticum?

RESPONDEO & DICO Primò: Ad 70^o Romne beneficium Ecclesiasticum, ut debitè acceptetur, requiritur determinata intentio status Ecclesiastici amplectendi & ordinis muneri suo necessarij suscipiendi, sic saltem ut bonâ fide proponat ab eo non recedere, nisi forsitan magna aliqua & iusta causa recedendi incidere. Ita communiter DD. omnes; non enim æquum est, ut Ecclesiastica beneficia concedantur ijs qui necdum statuerunt se ministerio Ecclesiæ mancipare, quodque illi prouentibus & bonis Ecclesiæ gaudeant. Additur nisi forsitan aliqua magna & iusta causa recedendi incidere, v. g. ut nisi frater primogenitus moriatur, vbi cõuenit familiam pro bono Reipublicæ conseruari, aut nisi forsitan matrimonium ad graues lites sopiendas iudicaretur necessarium. Vide Nauarrum cap. 25. num. 118.

DICO Secundò: Qui accipit beneficium Ecclesiasticum eo solo animo, ut fructibus eius gaudeat, donec occasio se offerat transeundi ad statum sæcularem cum intentione tunc deserendi, delinquit mortiferè, neque potest beneficium retinere. Ita quoque DD. communiter, Nauartus libro 3. Consilio 16. De præbendis, Missellanio 44. De oratione. Soto lib. 10. De iustitia & iure, quæst. 5. art. 6. Panorm. ad Capitulum Relatum De Clericis non residentibus, Toletus lib. 3. summ. cap. 18. n. 4. & lib. 5. cap. 5. & alij plures. Sanchez tamen lib. 7. De matrimonio, disputatione 45. n. 28. putat non peccare mortaliter, quando functio incumbens beneficio non requirit ordinem sacrum, & ille qui sic acceptat, intendit pro tempore quo beneficium detinebit satisfacere officio quod beneficio incumbit, eò quod iura nõ videantur determinare quod acceptans tale beneficium teneatur habere animû perseverandi in ministerio Ecclesiæ.

Verum tametsi iura id in particulari non expressè determinent, nihilominus communis videtur fuisse semper Doctorum & fidelium sensus ac apprehensio, quod beneficium acceptans debeat esse resolutus ad Ecclesiasticum statum amplectendum, quod & Ecclesia videtur intendere quando beneficium veluit esse ius perpetuum: vnde in re tam graui non videtur tutum recedere à sententia communi. Vide Nauarrum Missellanio citato, vbi etiam in hoc particulari casu docet peccari mortaliter, & explicat alia quædam loca vbi poterat videri aliter docuisse.

Obser-

Obseruandum tamen est, iuxta Dom. Soto loco citato & etiam Naagarum ac alios quosdam, non obligari illum ad restitutionem fructuum si muneri suo satisfecerit: vnde & hoc cōsequens est, quod si animum mutet ac velit in clericali statu persenerare, possit beneficium retinere; nam hoc ipso quo DD. absoluunt illum ab obligatione restituendi fructus, supponunt eum validè beneficium acceptasse ac verè esse ipsius quamuis illicitè teneat: & cum eo concordat quod Syluest. V. Beneficium 3. n. 29. in fine dicit Hostiensem docere quod peccatum illud per solam pœnitentiam possit deleri.

72 Dico Tertio: Qui beneficium parochiale accipit animo non residendi, sed tantum animo permutandi peccat quidem, tamen acceptatio non est inualida, neque ad fructuum restitutionem tenebitur, si cœtera requisita adsint.

• Probat prior pars: quia talis Ecclesiam decipit, quæ in istis requirit animum residendi & ministrandi populo, neque enim ipsi conferret nisi existimaret illam velle residere & officium obire.

Posterior pars confirmari potest, quia tametsi iura requirant vt intra annum talis suscipiat sacerdotium sub pœna priuationis beneficij, habeaturque animus ab initio intra tempus illud, suscipiendi Sacerdotium idque etiam sub pœna restitutionis fructuum, Cap. Commissa De elect. in 6. non tamen hoc statuunt in eum qui non habuerit animum residendi. Vide dicta sup. dub. 8. vbi latius sunt explicata quæ requiruntur ad beneficium parochiale capescendum.

DVBIVM XVII.

*Vtrum licitum sit vni habere
• plura beneficia simul?*

73 R Esoluitur hæc quæstio clarè à Concil. Tridentino ss. 24. c. 17. vbi ita decernit: Cum Ecclesiasticus ordo peruertatur, quando vnus plurium officia occupat Clericorum, sanctè sacris Canonibus cautum fuit, neminem oportere in duabus Ecclesijs conscribi: verùm quoniam multi improbræ cupiditatis affectu, seipso, non Deum, decipientes ea quæ constituta sunt varijs artibus eludere & plura simul beneficia obtinere non erubescunt, sancta Synodus debitam regendis Ecclesijs, disciplinam restituere cupiens, præsentis decreto, quod in quibuscumque personis quocumque titulo etiam cardinalatus honore fulgeant, mandat obseruari, statuit vt in posterum vnum tantum beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur: quod quidem si ad vitam eius cui confertur honestè sustentandum non suffi-

ciat, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens dummodo vtrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferri: & hæc non modo ad cathedrales Ecclesias, sed etiam ad alia omnia beneficia tam sæcularia, quam regularia, etiam commendata vult Concilium pertinere, cuiuscumque tituli aut qualitatis, inquit, existant.

Ex quibus euidenter satis constat, nunquam iuxta Canones & conciliorum constitutiones licitū esse plura simul habere Ecclesiastica beneficia qualiacumque: vnico tantum casu excepto quem hic ponit concilium, puta quando vnus non est sufficiens ab vitam obtinentis, honestè sustentandam: quare tunc poterit simul habere vel duo simplicia, quorum neutrum aut saltem alterum non requirit residentiam personalem, siue id proueniat ex fundatione, siue ex consuetudine legitime præscripta, vel etiam habere poterit præbendam Cathedralē, aut Ecclesiam parochialem vel dignitatem, si hæc non sit sufficiens ad honestum vitæ statum & aliud simplex beneficium non requirens residentiam.

Sed difficultas hic oritur in determinanda 74 sufficientia ad vitam eius, cui beneficium confertur, honestè intertenendam: quæ maior est, quia non vnus eiusdemque quantitatis mensura est æqua omnibus Clericis, nec enim quæ vni sufficiens est, debet censeri sufficiens quibuslibet alijs; nam pro conditione splendoris familiæ, pro ratione doctrinæ, pro gradu ministerij in Ecclesia, & pro similibus circumstantijs merito censetur plus aut minus requiri pro honesta sustentatione talis ministri Ecclesiæ, vt tradit Graffius lib. 2. Decisionum cap. 99. num. 28. ex Cap. De multa in fine De præbendis, & Extrauag. Execrabilis. Vnde inquit Malderus dub. 17. vix certiozem posse statui regulam, quàm vt illud beneficium dicatur sufficiens quod satis est vt Clericus se & suos queat conuenienter sustentare prout communiter boni & timorati Clerici alij solent se & suos intertenere.

Dico se & suos, quia Glossa in Capitulum Cum adeò de rescriptis, ita docet & colligit ex Capitulo Studeat, distinctione 50. vbi etiam Clerico homicidij reo, sed iam pœnitenti indulgetur beneficium, quo possit suos quoque sufficienter sustentare.

Per suos autem intelligunt Interpretes & Doctores, famulos, parentes, fratres, consanguineos indigentes, quando scilicet hi aliter se sustentare non possunt, neque alij sint qui magis obligentur & iuuare velint: addunt etiam filios spurios. Graff. lib. 2. cap. 99. n. 26. & seqq. Abbas ad Cap. Coniugatus n. 6. De coniugator. & ad Cap. Peruenit De arb. & Gloss. cum textu Capit. Omnino confitemur Dist. 31. Syl. V. Cleri-

cus 4. quæst. 15. Malderus supra dub. 17. cum Azorio, & alij passim. His adiungi possunt, & illi, quos ex pietate, aut ex honestate Clericus quasi cogitur hospitio excipere; hospitalitas enim tam in Canonibus quam apud Sanctos Patres commendatur. Vnde Capitulo De Monachis statuitur, vt etiam vicario perpetuo ab illis qui ei sustentationem debent, tribuatur vnde hospitalitatem exercent, Nauarrus autem de Oratione, Missellanio 62. præfatus multa de huius sufficientiæ perplexitate, tandem hæc magis particulariter sic determinat, ac in primis dicit, vt beneficium censeatur sufficiens alicui Clerico quantumlibet & sano seu bene valenti, requiri, vt valeat ad minus tantum quantum est necessarium ad mediocriter & honestè se & vnum coquum & ministrum, & ad conducendam sibi necessariam habitationem: vt autem dicatur sufficiens nobili etiam inferioris gradus, & magistro Theologiæ, & Doctori iuris mediocris literaturæ, oportere vt suppeditet duos ministros, vnâ æquituram & coquum, & domum competentem: nobiliori autem siue natalibus, siue literaturâ, duos insuper adijcit ministros, & sic in alijs proportionabiliter. Et hæc quidem in æstimatione sufficientiæ faciendâ possunt seruire: debet tamen simul haberi semper ratio consuetudinis & moris patriæ, ac pretij communis annonæ in talibus, ac talibus locis. Propter multa itaque & diuersa quæ hic consideranda veniunt, rectè tradunt Doctores plerique, sufficientiam istam relinquendam esse arbitrio prudenti in foro conscientiæ, & arbitrio Iudicis in foro externo.

DVBIVM XVIII.

De incompatibilitate beneficiorum.

75 **Q**uamuis beneficium quodcumque ad honestâ vitæ sustentationem sufficiens, non admittat licitè iuxta Canones & leges Ecclesiæ alterum secundum, non tamen semper eadem inter omnia militat incompatibilitas; quædam enim sic incompatibilia sunt, vt dum acceptatur secundum, & pacificè possidetur, vacet hoc ipso primum de iure: quomodo imprimis sunt incompatibiles duo Episcopatus, etiamsi alter vel vterque tantum sit datus in commendam. Patet Capitulo De multâ prouidentia, De præbendis & dignitatibus, & ex Tridentino ff. 7. cap. 2. Imò eo ipso quo Episcopus est electus & confirmatus, habueritque bonorum Ecclesiæ administrationem, vel effluxerit tempus præfixum ad petendam confirmationem, vacant eius beneficia alia,

vt constat ex Capitulo Cum in cunctis, De electione. Similiter incompatibilia sunt beneficia plura curata, dignitates, personatus & officia: constat ex citato Capitulo De multa, & extrauagante Exsecrabilis eodem titulo, de præbendis. Imò qui obtento aliquo tali, non statim resignat alterum si quod habeat, perdit vtrumque iuxta constitutionem prædictæ Extrauagantis: cum hoc tamen discrimine quod in conscientia teneatur prius dimittere etiam ante omnem sententiam Iudicis, adeoque si fructus inde percipiat, obligetur eos restituere, quia in Extrauagante allegatâ dicitur, quod primum vacet & possit statim alteri conferri sine vllâ sententiâ: posterius autem non obligatur in conscientia relinquere, nisi per sententiam iudicis illo exuatur.

Ratio diuersitatis est, quia priuatio prioris non est pœna, sed simplex & nuda quasi annullatio siue resolutio, vt DD. loquuntur primæ collationis: quâ simpliciter desinit esse ipse perindè ac si nunquam ei fuisset collatum: priuatio autem posterioris est pœna delicti, eo quod primum non dimisit prout iuxta Canones tenebatur; quæ autem in pœnam sunt constituta, non debet reus mandare executioni nisi mediante operâ Iudicis: redduntur insuper qui talia beneficia plura retinent inhabiles ad sacros Ordines suscipiendos, & ad quodcumque Ecclesiasticum beneficium obtinendum: ipsa autem illa beneficia Sedis Apostolicæ dispositioni referuantur: quæ omnia expressè habentur in Extrauagante citata.

Sic autem dicta intellige, quod non tantum, eo modo sint incompatibilia duo beneficia curata inter se, vel duæ dignitates inter se &c. sed quod etiam beneficium curatum & dignitas, aut personatus, licet absque cura, sint tali modo incompatibilia, quod etiam verum est, tametsi vnum ex illis non esset sufficiens ad vitam eius cui confertur honestè sustentandam, quia loquuntur de illis Canones sine exceptione, & Concil. Trident. eo casu tantum concedit adiungi simplex beneficium non requirens residentiam. Tertio sic incompatibilia sunt quæcumque beneficia vniformia sub eodem tecto, siue in eadem Ecclesia, vt duo Canonatus, aut duæ Sacellanæ in eadem Ecclesia: Garcias infra, §. 2. num. 182. & nu. 222. iuxta decisiones Rotæ. Quando enim acceptaretur secundum eiusque haberetur pacifica possessio, tunc vacaret primum.

Vbi nota tunc demum aliquem censeri debere, quod habeat pacificam possessionem secundi, quando non solum pacificè possidet titulum, & functionem, sed etiam incipit pacificè fructus percipere: vt docet Garcias p. 11. cap. 5, §. 1, n. 105. & n. 123. & passim

passim alij. Quare si fructus secundi forsitan alteri ad tempus sint reseruari, prout in diuersis Ecclesijs auctoritate Apostolica reseruantur aliquando fabricæ ad aliquot annos, tunc prius beneficium non censebitur vacare, donec aduenerit tempus pro quo percipiat fructus secundi, sic enim statuitur Capitulo Si tibi concessio, De præbendis in 6. vbi Pontifex declarat prius curatum beneficium non vacare, quia fructus alterius reseruabantur ad soluenda debita Ecclesiæ, & idem dicendum est de beneficijs alicuius promoti ad Episcopatum: Garcias supra nu. 124. neque determinatio Capit. Si tibi concessio est correctæ per Extrauag. Execrabilis vt ostendit n. 125. Si tamen huiusmodi reseruatio fructuum in vtilitatem alterius non sit facta auctoritate Apostolica, vel non procedat ex consuetudine approbatâ aut legitimè præscripta, verisimiliter iudicaretur prius vacare, non obstante quod propter talem qualem reseruationem impediretur à perceptione fructuum secundi. Conformer docet Garcias supra parte vndecima cap. 6. nu. 24. non vacare beneficia promotorum ad Episcopatus in terris infidelium existentes siue titulares, eo quod non possint assequi possessionem, idque per eos non fiet, & proinde nec possint ex istis Episcopatibus percipere fructus: pro quo citat plurimos Doctores: vnde rectè Lessius lib. 2. de Iure & Iust. cap. 34. dub. 17. n. 139. dicit Canonem Cum in cunctis, De electione non loqui de Episcopo titulari non habente administrationem bonorum Ecclesiasticorum.

77 Alia verò sunt beneficia quæ non se compatiuntur licitè, sed tamen validè simul retinentur, sic vt prius de iure non vacet per obtentionem secundi: aliquando tamen qui illa simul habet, venit ijs priuandus: eiusmodi sunt iuxta Nauarrum lib. 3. cons. 24. & 25. De præbendis, dignitas in vna Ecclesia, & Canonicatus etiam residentiam requirens in alia: neque obstat Concil. Trident. ff. 7. cap. 4. De reformatione, vbi priuatur ipso facto qui plura curata, vel alias incompatibilia beneficia recipere & retinere præsumpserit: quia loquitur expressè de illis incompatibilibus quæ talia esse declarantur per Capitulum De multa prouidentia, supra citato, vbi dignitas & canonicatus in diuersis Ecclesijs inter illa non numerantur.

Multi tamen inter quos est Azorius, vt Malderus refert, ex illo loco Concilij Tridentini colligunt omnia beneficia quæ non sunt ex fundatione aut consuetudine libera à personali residentia, esse incompatibilia primi omnino generis, quando prius est sufficiens ad honestam sustentationem, pro quibus facit quod Cardinalium congregatio referatur declarasse, vacare benefi-

cium simplex eius qui obtinuit Parochiam, eo quod ista duo beneficia sint incompatibilia, si vtrumque residentiam postulet; ad hoc autem respondet Nauarrus lib. 3. consilio 24. non constare satis de illa declaratione eiusque approbatione per Pontificem facta; de quibus si constaret, omnino sic fore tenendum ait. Interim Garcias p. 11: cap. 5. n. 84. adducit plures eiusmodi declarationes Cardinalium, & aliquot decisiones Rotæ in Confirmatione ad istas declarationes, & multos DD. qui ita tenent, scilicet quod illa, quæ Cap. De multa statuit, De curatis, dignitatibus & personatibus, extendantur per ipsum Concil. Trident. ad quæcumque beneficia incompatibilia: quos ipse sequitur, & n. 92. addit, quod ista sententia videatur iam recepta in practica: qui etiam cum Nauarro ex communi ferè doctrina tradit nu. 69. saltem eum excidere à iure suo qui habet ius ad rem ad aliquod beneficium, si obtineat aliud incompatible, quod simul retinere non potest, etiam si non sit beneficium curatum, nec dignitas aut personatus: quod similiter locum habere, docet n. 85. & §. 1. n. 107. si antea habeat beneficium litigiosum: Rationem reddit, quia tales censentur iuri suo renuntiare per assecutionem alterius beneficij.

Sæpius verò dignitas & canonicatus se 78 compatiuntur sub eodè tecto, quia in multis Ecclesijs non eliguntur aut assumuntur ad diuersas dignitates, nisi Canonici eiusdem Ecclesiæ qui simul canonicatum retinent, vt Decani, Archidiaconi; quod credendum est fieri concessione Pontificis vel consuetudine legitimè præscriptâ. Vide Garciam sup. cap. 5. §. 2. nu. 231. & sequentibus: & n. 246. vbi id per decisiones Rotæ declarat: & simul ostendit eiusmodi consuetudini non esse derogatum per Concilium Tridentinum Sess. 24. cap. 17. ex declaratione congregationis Cardinal.

Ratio autem esse potest, quia sunt beneficia difformia, & potest vnus vtriusque officio satisfacere: ad quod accedit, hoc ipsum videri expedire Ecclesijs, quia qui diutius in aliqua Ecclesia ministrarunt, solent melius & exactius perficere quæ ad dignitatem pertinent.

Non ita simul admitti solent sub eodem tecto Canonicatus & Cappellania, quia videntur esse magis beneficia vniformia, licet enim vnum sit altioris gradus quàm alterum, tamen vtraque potissimum sunt destinata ad easdem functiones, videl. ad cantum & ministerium Chori: nihilominus communiter haberi videntur ranquam difformia, quorum proinde prius non vacaret de iure per pacificam possessionem secundi, licet nisi resignetur, eo sit priuandus de iure qui vtrumque obtinet, Aliquando autem non licitè detinentur

detinentur simul duo aliqua beneficia, quâuis interim neutrum de iure vacet, neque etiam de iure priuari debeat utroque vel altero qui illa habet, licet in conscientia teneatur vnū dimittere: talia possunt esse duo simplicia in diuersis Ecclesijs, quorum primum est insufficiens, & secundum sufficiens: & non requirunt ambo personalem residentiam.

DVBIVM XIX.

Vtrum aliquando licita sit dispensatio super pluralitate beneficiorum etiam requirentium residentiam?

79 **R**esponderetur: Aliquando licitè super tali pluralitate per Pontificem dispensari potest: quando scilicet iusta subest causa. Ita docet D. Tho. Quodlibeto 9. art. 15. & alij DD. communiter. Causam verò iustam sic dispensandi ponit D. Thom. loco citato, Ecclesie necessitatem: cui adde, aut magnam eius utilitatem, ad quas reducuntur alie rationes quæ à Doctoribus allegantur. Sic D. Gregorius, vt constat lib. 2. Epistolarum cap. 52. ob certam Ecclesie necessitatem, voluit quendam Episcopum nomine Agnellum habere duos Episcopatus. Similiter Sanctus Maternus legitur præfuisse pluribus cathedris, & diuersi Sancti Abbates pluribus præfuerunt monasterijs, non quidem ipsis ambientibus, sed à superioribus ad hoc requisitis, vel potius compulsis: idque vel ideo quod alij idonei deessent, vel quod hi propter singularem doctrinam, sanctitatem, vigilantiam, rerum sæcularium contemptum, & propter alias virtutes iudicarentur vtilius posse administrare plures eiusmodi curas, quàm si singulis esset prouisum de vno aliquo Pastore proprio.

80 Sic & his temporibus conferuntur aliquando principibus viris plures Episcopatus, quia putantur deesse alij Catholici satis potentes qui Ecclesiam aduersus hæreticos defendant.

Potest autem hæc doctrina confirmari ex Diuo Bernardo, qui Epistola 271. ad Comitem Theobaldum ita scribit: Honores & dignitates Ecclesiasticas non ignoro deberi his qui eas dignè, & secundum Deum administrare possunt, & velint: porro acquiri parvulo filio vestro precibus meis aut vestris nec vobis iustum, nec mihi tutum esse noueritis: nam nec cuiquam vel adulto plures in pluribus Ecclesijs habere licet, nisi, inquit, dispensatoriè quidem ob magnam

vel Ecclesie necessitatem, vel personæ utilitatem: puta, quia talis persona iudicatur singulariter futura utilis Ecclesie, sicuti iam ante de aliquibus Sanctis diximus.

Huc itaque spectat, quod in Capitulo De multa prouidentia, De præbendis, dicitur Pontifex posse dispensare circa sublimes & litteratas personas, quæ beneficijs maioribus sunt honorandæ: quia scilicet ad Ecclesie utilitatem & profectum videbatur id spectare: quod tamen Conc. Trident. sup. ss. 24. cap. 17. non videtur, approbare; forsitan quia propter exemplum & sequelam obseruauit plura incommoda inde Ecclesie obuenerit, quàm commoda.

Dixi, licitè dispensari posse quando iusta subest causa: nam si hæc non subit, tunc & dispensans grauiter delinquit, & ille qui dispensationem petit & accipit, similiter peccat, neque tutus est in conscientia per eiusmodi dispensationem, sed tenetur alterum resignare. Ita docet D. Thom. supra, Quodlibeto 9. artic. 15. Adrianus in 4. de pluralitate præbendarum. Caiet. V. Beneficiorum multiplicatio. Soto lib. 3. quæst. 6. art. 3. Toletus lib. 5. cap. 71. Ioannes Maior in 4. distinctione 24. quæst. 4. & alij Doctores communiter.

Ratio in primis est, quia nequidem Pontifex est dominus beneficiorum, sed dispensator; non potest autem dispensator pro suo arbitrio distribuere bona suæ fidei & prouidentie relicta dispensanda seu eroganda; sed iuxta æquam rationem & voluntatem eorū qui illa dispensanda reliquerūt aut commiserūt, obligatur ea dispensare & distribuere.

Secundò, Quia minuitur diuinus cultus quando vnus plura beneficia possidet & Ecclesia destituitur suis ministris: vnus enim non pluries legit Horas Canonicas, neque in diuersis Ecclesijs ministrat: frustrantur & alij sæpius indigentes Clerici fortè magis idonei, magisque vtilis Ecclesie, quàm qui plura detinent.

Hinc iuxta Caiet. loco citato est contra ius diuinum naturale, quod vnus plura beneficia possideat quæ singula suum possunt sustentare ministrum.

Cæterum notat Mald. non esse iustam causam dispensandi super pluralitate beneficiorum, vt qui ea obtinere intendit, aut possidet, fructus erogat in pios vsus: quod etiam DD. communiter tradunt, teste Nauarro in Commentario de pluralitate beneficiorum, quamuis ipse quoad retentionem videatur aliter sentire: sed ratio videtur euidens, quia dispensatio requirit causam extraordinariam: quod autem fructus superflui erogentur in pios vsus non est quid extraordinarium. Deinde propter bonum aliquem finem rei per accidens, non debent inuerti leges & statuta quæ seruiunt ad bonum finem

finē ipsius rei per se multò: vnde minus debet eā de causā omitti finis perfe; per accidēs autē est beneficijs, quod fructus impendantur in alios pios vsus, quàm in sustentationem ministrorum Ecclesiæ, quatenus scilicet contingit beneficium habere plures fructus quàm minister indigeat, per se autem beneficijs conuenit quod inde alantur ministri Ecclesiæ, & hi iuxta eorum numerum multiplicentur quantum fieri potest: ergò &c.

D V B I V M X X.

Qua beneficia requirant residentiam, & qualem?

83 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quæcumque dignitates quibus animarum cura incumbit, & quæcumque alia beneficia curatā requirunt iure diuino residentiam personalem.

Probatur ex Conc. Trident. ff. 23, cap. 1. Cùm præcepto diuino mandatum sit omnibus, inquit, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, Verbiq; diuini prædicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum, aliarumq; miserabilium personarum curam gerere, quæ omnia nequaquam ab illis præstari possunt qui gregi suo non inuigilant neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt, sacrosancta Synodus eos admonet & hortatur, vt diuinorum præceptorum memores &c. quibus Concil. satis manifestè declarat aut potius supponit, eos quibus cura animarum incumbit, iure diuino ad residentiam obligari: quod & ex varijs Scripturæ locis deduci potest: 1. Petri cap. 5. Actorum, cap. 20. Ioannis, c. 10. & 21. & ita hîc docet Caiet. q. 185. a. 3. & in sum. V. Beneficium Ecclesiasticum, Soto lib. 10. qu. 3. art. 1. Garcias p. 3. cap. 2 n. 16. Nauar, cap. 25. n. 121. Mald. dub. 19. & alij. Neque tantùm iure diuino positiuo, sed etiam naturali dicunt hanc residentiam requiri; quod sufficienter videtur demonstrari ex illis, quæ Concil. Trid. declarat de pastoribus & cura animarum habentibus, ex officio incumbere.

Vnde neque per dispensationē potest quis ab hoc onere residendi absolui, nisi in casu causæ talis, propter quam iudicetur hic & nunc ius istud naturale quasi ad tempus cedere, vt si necessitas magna Ecclesiæ vniuersalis requirat ad tempus alio in loco præsentiam huius personæ quæ hoc in loco curam animarū habet: tunc autem dispensatio seruiet ne peccetur contra leges Canonicas.

84 **D**I CO Secundò: Episcopi possunt continuè vel discontinuè quotannis abesse tribus mensibus non petita à superiori licentiâ, neque causâ absentiæ apud eum explicatâ absque eo quod pœnam aut multâ tempo-

VViggers de Iure & Iust.

ralem incurrant, sed non vltra. Ita permittit hoc Episcopis Conc. Trid. loco tit. Quod tamen non sic intelligendum est, quasi etiam sine causâ licitè tãto tēpore quotannis absq; peccato abesse possint, sed quia solent moraliter occurrere singulis penè annis aliquæ necessitates, quæ Episcopi absentia ad tempus requirant, hinc ne Episcopis videretur imponi conditio durior, si omni occasione deberent causas illas superiori explicare & veniã absentia accipere, ideo illud committitur ipsorū iudicio & conscientia, quòd ex causis possint absque illo recurſu ad superiores abesse tanto tempore. Quare si absq; iustâ ratione, etiam tempore illo solum abfuerint, erunt coram Deo peccati rei: quod Concil. ibidem manifestè significat, quando dicit in illis absentijs debere rationem haberi, vt æquâ ex causâ fiant, & absque vllò gregis detrimento, quod an ita sit, absentantium conscientia relinquit.

Neque his obstat quod Conc. paulò antè 85 præmiserit: quoniam autem qui aliquantisper tantū absunt ex veterum Canonū sententia non videntur abesse, quia statim reuerſuri sunt, non enim hoc allegat quasi absentia duorū vel trium mensū reputari possit quasi pro nulla, atque ita Episcopis liceret absque peccato, tanto tempore abesse citra iustâ causam, vt ex iam allegatis satis patet: sed ad hoc adducit vt intelligatur talis absentia posse cōsistere cum retentione Episcopatus, nec idè debere ab officio amoueri, vel ipse teneatur dimittere, possitq; etiam discretioni eius & conscientia id cōmitti; cum è contra quãdo absentia deberet esse quasi perpetua, tunc secundū ius diuinū naturale videretur obligari ad Episcopalem curam dimittendā, aut si quoq; notabiliter frequens & longa sit futura quod tū mereatur examen superioris. Hinc Conc. ibidem statuit, vt dum causæ aliquæ nonnunquam aliquos diutius abesse postulant, quatenus eas Pontifici, aut Metropolitano, vel hoc absente, suffraganeo Episcopo antiquiori residenti exponant in scriptis approbandas.

Nisi tamen quando absentia incideret propter aliquod munus & Reip. officium Episcopatus adiunctum: cuius quoniã causæ notoriæ sunt, & interdum repentine, nec eas quidē significari Metropolitano necesse erit, inquit Conc. Si quis autē Episcopus contra has Concilij dispositiones abfuerit, statuit idē Conc. præter alias pœnas aduersus non residentes sub Paulo III. impostas & innouatas scilicet ff. 6. cap. 1. De reformat. ac mortalis peccati reatum quem incurrit, eum pro ratâ temporis absentia, fructus suos non facere, nec tutâ conscientia, (aliã etiam declaratione non sequatâ,) illos sibi detinere posse, sed teneri per se, aut ipso cessante seu non exequente, per superiorem Ecclesiasticum

V u fabricæ

fabricæ Ecclesiarū aut pauperibus loci erogare: ita Conc. ff. 23. cap. 1. de reformatione, vbi & prohibet quamcumque cōventionem vel compositionem quæ pro fructibus malè perceptis aliquando admittitur, non obstantibus quibuscumque priuilegijs.

86 DICO Tertio: Eadē omninò tam quoad culpam, quàm quoad amissionem fructuum & pœnas declarauit & statuit idem Concil. loco citato de curatis inferioribus & alijs quibuscumque qui beneficium aliquod Ecclesiasticum curam animarum habens obtinent: vbi & hoc addit, ita tamen vt quoadcumque eos causa prius per Episcopum cognita & probata abesse contigerit, vicarium idoneum ab ipso ordinario approbandum cum debita mercedis assignatione relinquât: Discedendi autē licentiam in scriptis gratifiquè concedendam vltra bimestre tempus, nisi ex graui causa non obtineant.